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정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 987,879,000

제1조 2020학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 987,879,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비, 학교발전기금 전입금은 추가경정예산 은 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위 원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 980,873 987,879 -7,006 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,300 0.2

학생복지/교육격차 해소 -5,636 264,880 27

기본적 교육활동 -3,228 192,474 19.6

선택적 교육활동 1,858 221,886 22.6

교육활동 지원 0 99,405 10.1

학교 일반운영 0 199,928 20.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -3,016 3,600 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 150 920,844 93.8

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -4,140 48,657 4.9

자체수입 행정활동수입 0 2,168 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,404 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 927,510 930,376 -2,866

1.지방자치단체이전수입 6,616 9,632 -3,016

1.교육경비보조금 6,616 9,632 -3,016

1.기초지방자치단체전입금 6,616 9,632 -3,016

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,616 9,632 -3,016
예술로정읍아이키우기지원 : -3,016,000원*1교

=
-3,016,000

2.지방교육자치단체이전수입 920,694 920,544 150

1.교육비특별회계전입금수입 920,694 920,544 150

1.교육비특별회계전입금 920,694 920,544 150

1.학교운영비전입금 332,999 332,999 0
학교기본운영비(유치원) : -7,253,000원 * 1교

 =
-7,253,000

학교기본운영비(초등학교) : -39,857,000원 * 

1교 =
-39,857,000

21.1~2월 기본운영비(초등) : 39,857,000원 * 

1교 =
39,857,000

21.1~2월 기본운영비(유치원) : 7,253,000원 *

 1교 =
7,253,000

2.목적사업비전입금 406,138 401,297 4,841
(성립전_4추)영어회화전문강사 급식비 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

특수교육대상자방과후학교운영 : -940,000원 *

 1교 =
-940,000

(성립전_4추)과학실험지원(사회복무요원)운영

 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

20,000원 * 1교 =
20,000

(성립전_4추)코로나 단기인력(긴급돌봄)인건비

 : 1,684,000원 * 1교 =
1,684,000

(성립전_4추)재해특교 코로나대응방역물품 : 

714,000원 * 1교 =
714,000

(성립전_4추)재해특교 코로나대응물품(유치원)

 : 62,000원 * 1교 =
62,000

(성립전_4추)책꾸러미사업운영 : 988,000원 * 

1교 =
988,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비인상분 :

 120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 부족분 및 긴급

돌봄인건비 : 593,000원 * 1교 =
593,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 부족분(퇴

직금) : 880,000원 * 1교 =
880,000

3.급식비지원금 95,153 101,565 -6,412 도시지역무료급식비 : -6,412,000원 * 1교 = -6,412,000

4.방과후학교활동비지원금 19,296 25,597 -6,301 방과후자유수강권 : -6,301,000원 * 1교 = -6,301,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,630 28,630 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 6,900 6,900 0

7.누리과정비지원금 31,473 23,451 8,022
(성립전_4추)누리과정 유아학비 지원금 : 

8,022,000원 * 1교 =
8,022,000

8.기타학부모부담지원금 105 105 0

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 54,965 59,105 -4,140

1.학부모부담수입 52,797 56,937 -4,140

1.수익자부담수입 52,797 56,937 -4,140

1.급식비 16,708 16,708 0

1.급식비 16,708 16,708 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 29,819 33,959 -4,140

1.방과후학교활동비 29,819 33,959 -4,140 방과후프로그램(수익자) : -4,128,000원*1교= -4,128,000

특수방과후 초과분(수익자) : -75,000원*1교= -75,000

(성립전_4추)특수방과후 초과분(수익자) : 

30,000원*1교=
30,000

(성립전_4추)특수방과후 초과분(수익자) : 

33,000원*1교=
33,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,970 2,970 0

1.졸업앨범비 2,970 2,970 0

5.돌봄활동운영비 3,300 3,300 0

1.돌봄활동운영비 3,300 3,300 0

2.행정활동수입 2,168 2,168 0

1.사용료및수수료 509 509 0

1.사용료및수수료 509 509 0

1.사용료 509 509 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,659 1,659 0

1.이자수입 537 537 0

1.이자수입 537 537 0

2.기타행정활동수입 1,122 1,122 0

1.기타행정활동수입 1,122 1,122 0

3.기타수입 5,404 5,404 0

1.전년도이월금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

1.순세계잉여금 5,404 5,404 0

세입합계 987,879 994,885 -7,006
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,300 2,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,300 2,300 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 200 200 0

1.[초]동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 270,516 276,152 -5,636

1.급식 관리 144,157 150,569 -6,412

1.학교급식운영 144,157 150,569 -6,412

1.[초]급식재료구입비 115,533 121,945 -6,412

1.급식용식재료비 115,533 121,945 -6,412 식품비 : -6,412,000원*1교= -6,412,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 17,197 17,197 0

1.일반수용비 17,197 17,197 0

4.[초]급식기구확충비 5,106 5,106 0

1.비품구입비 5,106 5,106 0

5.[초]대체인건비 6,321 6,321 0

1.기간제직원인건비 5,819 5,819 0

2.기간제직원법정부담금 502 502 0

2.보건관리 43,227 42,451 776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,029 27,253 776

1.[초]학생건강검사 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 5,623 5,623 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 920 920 0

4.학생복지비 3,310 3,310 0

5.비품구입비 693 693 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]감염병예방 및 확산대비 7,368 6,654 714

1.교육운영비 7,368 6,654 714
(성립전_4추)방역물품구입 : 238,000원*3

종*1회=
714,000

5.[유]감영볌예방 및 확산대비(유치원)3,698 3,636 62

1.교육운영비 3,698 3,636 62
(성립전_4추)코로나예방물품 : 62,000원*1

교=
62,000

6.[초]등교수업 후 코로나방역활동강화비6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

7.[초]군산간호대 교생실습비 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 15,198 15,198 0

1.[초]먹는물관리 2,948 2,948 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]어린이활동공간관리 11,150 11,150 0

1.일반수용비 11,150 11,150 0

3.학생복지 83,132 83,132 0

1.[국고]학생복지운영 83,132 83,132 0

1.[초]졸업앨범제작 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 19,562 19,562 0

1.교육운영비 19,562 19,562 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 60,600 60,600 0

1.학생복지비 60,600 60,600 0

3.기본적 교육활동 195,702 198,930 -3,228

1.교과 활동 144,195 147,423 -3,228

1.교과활동지원 19,590 19,590 0

1.[초]학습준비물구입 9,150 9,150 0

1.학습준비물 9,150 9,150 0

2.[초]보결수업관리 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학교과활동 14,312 13,832 480

1.[초]교과운영 8,571 8,571 0

1.교육운영비 5,571 5,571 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비5,641 5,161 480

1.기간제직원인건비 5,341 4,861 480
(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 

480,000원*1교=
480,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회출품 제작지원100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육교과활동 35,617 35,497 120

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

박항수 2021년 02월 24일 14시 14분 48초 9 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 28,092 27,972 120
(성립전_4추)급식비 보조금 : 20,000원*1

교=
20,000

(성립전_4추)명절휴가비 보조금 : 100,000

원*1교=
100,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]스포츠강사운영(학교운영비) 2,733 2,733 0

1.기간제교원인건비 2,013 2,013 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 520 520 0

4.예술교과활동 9,716 12,732 -3,016

1.[초]교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[초]예술로 정읍아이키우기(정읍시청보조금)9,116 12,132 -3,016

1.운영수당 2,656 5,632 -2,976 바이올린 강사비 : -2,976,000원*1교= -2,976,000

2.교육운영비 6,460 6,500 -40 방이올린구입 : -40,000원*1교= -40,000

5.외국어교과활동 36,850 36,710 140

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]외국어강사 36,750 36,610 140

1.기간제교원인건비 33,700 33,560 140 (성립전_4추)급식비 : 20,000원*1교= 20,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_4추)퇴직금 : 20,000원*1교= 20,000

2.기간제교원법정부담금 3,050 3,050 0

3.[초]영어놀이터 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 7,492 8,444 -952

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육 기간제 교원운영 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

4.[초]특수교육대상자 통학지원비 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

5.[초]특수교육대상자 방과후학교운영3,367 4,319 -952

1.운영수당 3,222 4,132 -910 방과후학교운영 : -940,000원*1교= -940,000

(성립전_4추)방과후강사비(초과분) : 

30,000원*1교=
30,000

2.교육운영비 145 187 -42 방과후 재료비 : -75,000원*1교= -75,000

(성립전_4추)방과후 재료비 : 33,000원*1

교=
33,000

7.유치원교과활동 20,618 20,618 0

1.[유]교과운영 19,007 19,007 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.운영수당 7,430 7,430 0

3.교육운영비 9,947 9,947 0

2.[유]학습준비물지원 1,611 1,611 0

1.학습준비물 1,611 1,611 0

2.창의적 체험활동 51,507 51,507 0

1.자율활동 32,174 32,174 0

1.[초]학생회활동지원 2,404 2,404 0

1.교육운영비 2,404 2,404 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

4.[초]체육대회 0 0 0

박항수 2021년 02월 24일 14시 14분 48초 11 전라북도교육청 정읍남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 6,320 6,320 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 4,460 4,460 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

6.[초]다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

7.[초]정읍특색사업 11,900 11,900 0

1.운영수당 6,208 6,208 0

2.교육운영비 5,692 5,692 0

8.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 11,200 11,200 0

1.[초]수학여행 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학교밖체험학습 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교육과정지원 버스 지원비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 6,450 6,450 0

1.[초]동아리활동 1,270 1,270 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,270 1,270 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,180 5,180 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,180 5,180 0

4.진로활동 1,683 1,683 0

1.[초]진로체험활동 1,683 1,683 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 683 683 0

4.선택적 교육활동 220,028 218,170 1,858

1.방과후학교 운영 208,840 207,970 870

1.방과후학교운영 57,640 67,949 -10,309

1.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,322 13,202 120

1.무기계약직원인건비 12,442 12,322 120
(성립전_4추)행정실무사 급식비 : 20,000

원*1교=
20,000

(성립전_4추)행정실무사 명절휴가비 : 

100,000원*1교=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 880 880 0

3.[초]방과후프로그램 42,518 52,947 -10,429

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.운영수당 31,427 40,170 -8,743 강사료(수익자) : -8,743,000원*1교= -8,743,000

3.교육운영비 8,861 10,547 -1,686 수업용품(수익자) : -1,686,000원*1교= -1,686,000

2.돌봄교실운영 77,901 74,744 3,157

1.[초]돌봄교실운영 30,190 30,190 0

1.일반수용비 744 744 0

2.운영수당 2,704 2,704 0

3.교육운영비 22,766 22,766 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

5.도서구입비 1,676 1,676 0

2.[초]돌봄전담사운영 43,936 42,836 1,100

1.무기계약직원인건비 40,568 39,468 1,100 (성립전_4추)급식비 : 10,000원*1교= 10,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)명절휴가보전금 : 200,000원

*1교=
200,000

(성립전_4추)연차수당 : 10,000원*1교= 10,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 880,000원*1교= 880,000

2.무기계약직원법정부담금 3,368 3,368 0

3.[초]코로나대응 단기인력(긴급돌봄)운영3,775 1,718 2,057

1.기간제직원인건비 3,690 1,668 2,022
(성립전_4추)긴급돌봄인건비 : 1,235,000

원*1회=
1,235,000

(성립전_4추)긴급돌봄 연장근로수당 : 

373,000원*1교=
373,000

(성립전_4추)긴급돌봄 연장근로수당 : 

41,400원*10회=
414,000

2.기간제직원법정부담금 85 50 35
(성립전_4추)긴급돌봄 기관부담금 : 

35,000원*1회=
35,000

3.유치원방과후학교운영 73,299 65,277 8,022

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,486 41,486 0

1.기간제교원인건비 37,691 37,691 0

2.기간제교원법정부담금 3,795 3,795 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,979 10,676 3,303

1.운영수당 4,430 3,330 1,100
(성립전_4추)특성화강사비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

2.교육운영비 9,549 7,346 2,203
(성립전_4추)방과후자료구입 : 1,648,000

원*1교=
1,648,000

(성립전_4추)급간식비 : 555,000원*1교= 555,000

3.[유]유치원 유아학비 교육과정 운영17,494 12,775 4,719

1.교육운영비 17,494 12,775 4,719
(성립전_4추)체험학습경비 : 2,564,000원

*1교=
2,564,000

(성립전_4추)교재교구구입 : 2,155,000원

*1교=
2,155,000

4.[초]정원내기간제교원맞춤형복지비 340 340 0

1.기간제교원인건비 340 340 0

2.독서활동 11,188 10,200 988

1.독서활동운영 11,188 10,200 988

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학부모자원봉사자 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,570 1,570 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.[초]책꾸러미사업 988 0 988

1.도서구입비 988 0 988
(성립전_4추)책꾸러미사업운영 : 988,000

원*1교=
988,000

5.교육활동 지원 99,405 99,405 0

1.교무업무 운영 7,046 7,046 0

1.교무학사운영 7,046 7,046 0

1.[초]교무학사운영 830 830 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 830 830 0

2.[초]교육활동홍보 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

4.[초]환경정리 3,676 3,676 0

1.일반수용비 3,676 3,676 0

2.생활지도운영 27,560 27,560 0

1.학생생활상담지도 21,990 21,990 0

1.[초]학생생활지도 운영 490 490 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]녹색어머니회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]상담실리모델링구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 15,000 15,000 0

2.학교폭력예방 5,570 5,570 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 24,347 24,347 0

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[국고]정보화실운영 24,097 24,097 0

1.[초]학교정보화지원 13,797 13,797 0

1.교육운영비 6,125 6,125 0

2.비품구입비 7,496 7,496 0

3.기타자산취득비 176 176 0

2.[초]무선AP설치 및 연결 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]미래형학교환경 인프라구축9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

4.교육여건 개선 40,452 40,452 0

1.교육환경개선 40,452 40,452 0

1.[초]교실환경개선 15,452 15,452 0

1.비품구입비 15,452 15,452 0

2.[초]영역단위 공간혁신사업 25,000 25,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 199,928 199,928 0

1.학교기관 운영 50,925 50,925 0

1.부서기본운영 23,294 23,294 0

1.[초]교장실운영 7,144 7,144 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 5,800 5,800 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 27,631 27,631 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.전기요금 3,360 3,360 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,994 14,994 0

1.일반수용비 14,994 14,994 0

3.[유]유치원운영 7,837 7,837 0

1.일반수용비 495 495 0

2.여비 560 560 0

3.교육운영비 2,084 2,084 0

4.일반업무추진비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 4,698 4,698 0

4.[유]코로나19 방역활동강화사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 146,153 146,153 0

1.학교시설장비유지 146,153 146,153 0

1.[초]공공요금및제세공과금 46,152 46,152 0

1.전기요금 27,162 27,162 0

2.상하수도료 10,900 10,900 0

3.기타공공요금 8,090 8,090 0

2.[초]시설관리용역 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.[초]시설일반관리 67,889 67,889 0

1.일반수용비 67,889 67,889 0

4.[초]화장실관리 18,916 18,916 0

1.무기계약직원인건비 17,186 17,186 0

2.무기계약직원법정부담금 1,730 1,730 0

5.[초]당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

3.학교운영 협력 2,850 2,850 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 987,879 994,885 -7,006
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